
 

事 務 連 絡 
平成 28 年 3 月 日 

八王子市資源循環部長  
諸角 恒男 殿 

        
 

平成 27 年度八王子市災害廃棄物処理計画作成モデル事業の成果の活用について（依頼） 
 

 

  環境省関東地方環境事務所 
廃棄物・リサイクル対策課 

 
 

日頃より、環境行政につきましては、格段のご配慮を賜り、厚くお礼申しあげます。 
本年度実施の「平成 27 年度関東ブロックにおける災害廃棄物処理計画作成モデル業務」

につきましては、ご参加、ご尽力をいただき、誠にありがとうございました。 

標記の事業結果につきまして、別添のとおり報告いたします。 
 本業務に結果については、下記のとおり他自治体への取組の参考となる成果が得られてお

ります。貴市におかれましては、本業務の結果を災害廃棄物処理計画作成の資料として活用

いただくとともに、引き続き貴市及び多摩地域の市町村・一部事務組合・各種団体等の皆様

と連携し、協議・検討を重ね、広域的な災害廃棄物対策の実現に取り組んでいただくようお

願いいたします。 

 

記 
 
１．本事業の結果 

 「平成２７年度関東地域ブロックにおける災害廃棄物処理計画作成モデル業務（八王子市）

報告書」（別添）を参照下さい。 

 

２．本事業の成果の活用 

本事業の取組成果を踏まえ、貴市及び多摩地域全体での継続した検討・取組すべき事項と

して以下のような事項が挙げられます。 

（１）災害廃棄物の相互応援、共同処理体制の構築 

市街地が広がる多摩地域では、市町村単独での二次仮置き場の確保は困難であり、多

摩地域内における相互応援として、中核市である八王子市の取組を活用した共同処理の

検討が望まれます。 

（２）災害廃棄物の最終処分方針の明確化 

多摩地域の最終処分の共通ルール化の検討や住民との一層の対話等によって、合意

形成が得られるよう継続した取組が望まれます。 

（３）特別区、東京都との連携体制の確保 

参考資料４



 

多摩地域内で処理が困難な場合に備え、特別区及び都等と相互支援のあり方を検討

するなど、広域の連携を深めるとともに、都災害廃棄物処理計画及び関東ブロック災

害廃棄物処理行動計画への参加を視野にいれた、連携体制の構築を図ることが望まれ

ます。 

  
３．八王子市災害廃棄物処理計画の策定について 
 八王子市災害廃棄物処理計画の策定に際しては、本業務の結果を活用されるようお願いい

たします。 
 なお、策定した災害廃棄物処理計画につきましては、今後も多摩地域や東京都等の協議 

等を踏まえ、見直しや改定を進め、広域連携等についてより実行性の高い計画策定を目指

していただくようお願いいたします。 


